
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
COPIA        

 

n.  3 

del  25.01.2024 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEI SERVIZI DI 

TRASPORTO E REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI ISCA SULLO 

IONIO. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 25 del mese di GENNAIO alle ore 18:40 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito in 

prima convocazione straordinaria e pubblica. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i signori: 

N.       Cognome e nome Qualifica 
Presente     

(SI- NO) 

1 MIRARCHI            Vincenzo              SINDACO SI  

2 BATTAGLIA        Marziale VICE-SINDACO SI 

3 AUGUSTO              Saverio Consigliere SI  

4 BEVIVINO           Alberto Consigliere SI 

 

 5 

 

 

   BONELLI             Gessica ASSESSORE SI 

6 PROCOPIO       Marziale Consigliere SI 

7 CAMPANELLA  Giuseppe Cristiano  Consigliere SI 

8 ELIA                   Emanuela Consigliere SI 

9 MAIUOLO           Daniele                                                         Consigliere NO 

 10 

 

 PIRRITANO      Salvatore 

 

                Consigliere SI 

 

11 
SCICCHITANO    Gennaro                Consigliere SI 

 
Consiglieri assegnati n. 10 oltre il Sindaco 

Consiglieri in carica n. 10 oltre il Sindaco   
Presenti n. 10  Assenti  n. 1  

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio, Sig. Giuseppe Cristiano Campanella il quale, constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che i servizi di refezione e trasporto scolastico rispondono all’esigenza di facilitare l’assolvimento 

dell’obbligo scolastico degli alunni residenti nel territorio comunale e contribuiscono alla diffusione 

dell'educazione alimentare e alla promozione della salute - poiché il momento del pasto a scuola 

rappresenta occasione di socializzazione e crescita educativa importante, nel cui ambito assumono rilevanza 

fondamentale sia la collaborazione della scuola che il coinvolgimento delle famiglie, che svolgono un ruolo 

strategico nel consolidare i corretti comportamenti alimentari – e alla conciliazione dei carichi di lavoro e di 

famiglia per gli abitanti di Isca sullo Ionio; 

CONSIDERATO che questo Comune ha da tempo istituito ed erogato i servizi di trasporto e refezione 

scolastica rivolti agli alunni iscritti alle scuole pubbliche dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado 

del territorio comunale; 

Visti: 

 La Legge n. 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all'istruzione”; 

 La Legge regionale 8 maggio 1985, n. 27 “Norme per l'attuazione del diritto allo studio”; 

 Gli Artt. 42 e 49 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i. 

 Lo Statuto Comunale; 

CONSIDERATO che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP), periodo 2023-2025; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 09.09.2014 si era già proceduto a 

regolamentare il servizio di trasporto scolastico comunale; 

DATO ATTO che è necessario, in virtù delle evoluzioni normative e in tema di erogazione dei servizi, anche e 

soprattutto in ordine ai nuovi strumenti messi a disposizione dalle tecnologie dell’informazione e 

comunicazione, provvedere ad adeguare e adottare nuovi provvedimenti in materia di disciplina dei servizi 

locali di refezione e trasporto scolastico comunali; 

RITENUTO pertanto necessario approvare un nuovo regolamento dei servizi di trasporto e refezione 

scolastica in attuazione della vigente normativa ed in grado di consentire un più agile adeguamento a 

esigenze organizzative eventualmente sopraggiunte; 

VISTO lo schema di regolamento predisposto allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

proposta di deliberazione; 

DATO ATTO che il suddetto schema di regolamento: 

 abroga e sostituisce il precedente regolamento del servizio di trasporto scolastico comunale 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 09.09.2014; 

 attribuisce al competente Ufficio dell’Area Amministrativa il compito di rendere noto, per ogni anno 

scolastico, i termini e le modalità per le iscrizioni nonché l’organizzazione dei singoli servizi, le rette 

applicabili e le modalità di pagamento; 

 prevede l’esenzione totale o parziale del pagamento della quota di contribuzione per le famiglie in 

particolari condizioni di disagio socio-economico, da assegnare con provvedimento del 



Responsabile del competente servizio, previo indirizzo della Giunta Comunale, cui compete la 

determinazione del relativo valore e delle categorie da esentare; 

DATO ATTO: 

- Che l’osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento 

costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti; 

- Che l’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere attestata dal 

Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti; 

- Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell'ente; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica;    

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;   

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;    

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il REGOLAMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO 

E REFEZIONE SCOLASTICA allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

3. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione degli atti di 

competenza; 

4. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio e nella relativa sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale dell’Ente. 

 

Infine, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli legalmente resi 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

  



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

Deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO E REFEZIONE SCOLASTICA DEL 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

Isca  sullo Ionio, 18.01.2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Antonio Borelli 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 
 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Isca sullo Ionio, 26/01/2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                            f.to Santa Carmela PROCOPIO 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 
Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (dopo 
il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 
Isca sullo Ionio, ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Luciano PITTELLI 

 
 
 

 

      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

f.to Giuseppe Cristiano CAMPANELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Luciano PITTELLI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott. Luciano PITTELLI 

Isca sullo Ionio, 25/01/2024 
 
 
 
 
 

 


